
 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231, Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

E-pasts: fiskala.padome@gmail.com 

 
Fiskālās disciplīnas padomes 

Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtējuma darba gru-
pas  

protokols Nr. 2 (21) 

 
Rīgā          2023.gada 04.septembrī. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja Inna Šteinbuka. 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis I.Golsts 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperte V.Zaremba 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede I.Jansone 

 
Pieaicinātās personas uz 1. un 2.darba kārtības punktu: 

Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes vadītājs U.Rutkaste 

Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes Makroekonomikas 
analīzes daļas galvenā ekonomiste 

D.Paula 

 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste        I.Jansone 
 
Sanāksme sākas plkst. 13:00 un notiek daļēji attālināti tiešsaistes videokonferenču plat-
formā MS Teams. 
 
Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka atklāj sanāksmi un izsludina sēdes darba kārtību. 

 
1. Diskusija par Latvijas ekonomikas aktualitātēm, attīstības bāzes scenāriju, 
t.sk. potenciālā IKP pieaugumu un pieņēmumiem par izlaides starpību 

Ziņo: U.Rutkaste, D.Paula 
 
D.Paula ziņo par galvenajām aktualitātēm Latvijas ekonomikā 2023. gadā un to ietekmi 
uz ekonomikas attīstību tekošajā gadā un vidējā termiņā. 

• Ziņo par aktuālām tendencēm ražošanā un apstrādes rūpniecībā, norādot uz tautsaim-

niecībai būtisku nozaru produkcijas izlaides kritumu. Norāda, ka lai gan ir būtiski sama-

zinājies kokrūpniecības produkcijas apjoms, kas bija ļoti augsts iepriekšējos gados, paš-

laik ir pieaudzis elektrisko iekārtu ražošanas apjoms.   

• Iepazīstina ar patēriņa cenu dekompozīcijas analīzes rezultātiem, kas liecina, ka pārtikas 

un pakalpojumu cenu ietekme joprojām  ir būtiska inflācijas līmeņa uzturēšanā, savu-

kārt enerģijas cenas ietekme ir kritusies.  

• Raksturo Latvijas situāciju eksportā, kas liecina, ka neskatoties uz eksporta apjoma 

samazināšanos, Latvijas uzņēmumi joprojām saglabā konkurētspēju. 



 
2 

 

• Salīdzina IKP augsmi Baltijas valstīs, kur redzama apsteidzoša Lietuvas ekonomikas at-

tīstība, kas lielā mērā notiek pateicoties lielam investīciju apjomam. Igaunijas ekono-

mika piedzīvo lejupslīdi, tomēr tās IKP līmenis joprojām ir augstāks nekā Latvijai.  

• Analizējot kreditēšanas tendences - norāda, ka kredīti mājsaimniecībām tiek izsniegti 

biežāk, nekā notiek uzņēmumu kreditēšana, kurā Latvija dramatiski atpaliek no visas 

ES.  

• Raksturojot datus par iedzīvotāju noguldījumiem banku kontos, atzīmē strauju noguldī-

jumu apjoma samazināšanos, kas turpmākajos mēnešos būs privāto patēriņu ierobežo-

jošs faktors. 

• Kā pozitīvus faktorus ekonomikas attīstībai, atzīmē, stabilitāti darba tirgū un pirmos 

signālus par reālās darba samaksas pieauguma izlīdzināšanos ar inflāciju. Darba samak-

sas pieaugums par 12% fiksēts jau divus ceturkšņus pēc kārtas. Otrajā ceturksnī fiksēts 

minimāls reālās darba samaksas pieaugums, pēc vairākus ceturkšņus ilgušā samazinā-

juma.  

• Atzīst, ka pašlaik ekonomikas izaugsmi bremzējošo faktoru kopums liek ekonomikai 

funkcionēt zem tās potenciāla, kas liek prognozēt negatīvu izlaides starpību šim un arī 

turpmākiem diviem gadiem.  

U. Rutkaste norāda, ka kopumā, kopš Latvijas Bankas jūnijā publicētām prognozēm, si-
tuācija ir attīstījusies pesimistiskā virzienā, kas arī atspoguļosies atjaunotajās prognozēs, 
kuras tiks publicētas septembra beigās. 
 
Klātesošo diskusija par darba kārtības tēmu. 
 
Nolēma: 
1.1. Pieņemt zināšanai Latvijas Bankas prezentāciju par aktualitātēm Latvijas ekonomikas 
attīstībā, t.sk. potenciālā IKP un izlaižu starpības pieņēmumiem. 
 
I.Šteinbuka – par; 
U.Kāsiks -par. 
 

2. Diskusija par iespējamiem Latvijas ekonomikas attīstības scenārijiem 

Diskusijas dalībnieki ir vienisprātis, pa pašreizējā ekonomikas attīstība šajā gadā neva-
rētu nodrošināt  IKP pieaugumu augstāku par 1%. Ekonomikas izaugsmi turpmākos gados 
noteiks iekšējā patēriņa atjaunošanās un investīcijas, kas lielākoties saistītas ar ES fondu 
finansējuma ieplūšanu ekonomikā. 
 
Nolēma: 
2.1. Pieņemt zināšanai Latvijas Bankas informāciju par Latvijas ekonomikas attīstības sce-
nārijiem. 
 
I.Šteinbuka – par; 
U.Kāsiks – par. 
 

Sanāksmi slēdz plkst. 14:00. 

2023.gada 04.septembrī. 
 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja    I.Šteinbuka 

 

Sēdes sekretāre          I.Jansone 

 
 
 
Jansone 29495878 
Inga.jansone@fdp.gov. 


